SECTIO TERTIA.

Quæ dispositio ad Sacramentorum reviviscentiam requiratur.

I. *Duos modis contingere potest effectum Sacramenti impediiri per fictionem, velmerè defectu dispositionis debita, ut si quis bona fide accedit ad Baptismum sine dolore & detestatione peccatorum, qua ante Baptismum ab eo sunt commissa, vel ita ut in ipsâ susceptione committatur aliquid peccatum, ut si voluntatem habeat committendi homicidium, furtum, & cetera, aut si sciens attritionem requiri ad effectum Baptismi, adhuc sine eâ accedit.*

II. *Prima conclusio: In eo qui inculpabiliter fictus accedit, & nec in ipsâ susceptione Baptismi, nec post eum jam susceptum peccavit mortaliter, sufficit sola atritio, ut Baptismus reviviscat, & peccatum originale ac reliqua omnia ante Baptismum commissa tollat: ita Doctores communiter, paucis exceptis, quos supra retulimus, qui ad omne Sacramentum, utfructuose suscipiantur, requirunt contritionem. Probatur conclusio: Baptismus siquidem idem est reviviscens & primò susceptus, ergo eadem dispositio, quæ sufficit ad effectum Baptismi quando confertur, sufficiet postea, cùm nullum novum impedimentum jam ponatur quod non*

Dispositio ad hanc reviviscentiam requisita. Sect. III. 391

non fuit in susceptione Baptismi, nam ut supponimus, nullum novum peccatum est commissum, Baptismus autem eandem habitudinem ad omnia peccata ante ipsum commissa retinet, ubi novum non invenit obicem.

III.
Eunquam negat S. Augustinus attributionem interdum sufficiere ut Sacramentum revisit.

Dices, totum fundamentum, quod habemus ad asserendum Sacraenta reviviscere, desumitur ex Sancto Augustino, sed Sanctus Augustinus nunquam asseruit sufficere in hoc casu solam attritionem, ergo. Contra: Nec unquam negavit; nec enim Sanctus Augustinus hanc questionem disputat, imò non aliam requiretur dispositionem, quām unionem cum Ecclesia: potest tamen nostra sententia ex Sancto Augustino colligi; dum enim dicit Sacraenta quando reviviscent, remittere peccata vi suā, & ex opere operato, non videtur quomodo possit talum dispositionem ut necessariam requirere, quā per se ad peccata delenda sufficiat; cum ergo peccatum ante Baptismum commissum, in tantum sit obex, in quantum est interpretativē voluntarium, & attritū illud tollat in hac ratione voluntarii, sufficierenter tollit obicem; nec enim, ut volunt aliqui, ad hoc ut tollatur obex debet tolli peccatum simpliciter, sed in ratione voluntarii, ut infinitare videtur Sanctus Thomas quest. 69 art. 10.

IV.
Baptismus etiam subin- dere reviviscit per attrito- nem respectu peccatorum in ipsā Bap- tismi suscep- tione com- missorum.

Secunda conclusio: Peccata etiam in ipsā baptismi susceptione commissa, si ante instans illud quo Baptismus validè completur, perficiantur, remittuntur per eundem Baptismum reviviscentem, & ad illorum remissionem sufficit attritio. Ratio est eadem de his peccatis, ac de aliis ante Baptismum commissis, cūm hæc etiam re ipsā ante Baptismum committantur; non enim est Baptismus completus ante quam materia ejus & forma completere sint posita.

V.
Peccatum quod ante Baptismum perfectum committi- tur, potest per hunc ip- sum Baptis- tum remitti.

Tertia conclusio: Si quis tamen ante pronunciationem ultimæ syllabæ formæ habeat attritum de peccato illo tempore susceptionis Baptismi commissio, probabile videtur remitti illud cum originali & reliquis omnibus per ipsum Baptismum tunc collatum. Probatur: Quia tunc eo tempore, quo gratia per Sacramentum est conferenda, nullus ponitur obex, ergo non impedit efficaciam Sacramenti, ergo Sacramentum tunc habebit effectum, critque & validum & formatum, cūm omnia non ad valorem solum, sed etiam ad effectum ponantur.

VI.
Res hac de- claratur exemplo ex naturalibus defunctis.

Quod ulterius declaratur: Licet enim lignum, quando quis incipit primò illi applicare ignem, non sit sufficierenter dispositum ad formam ignis recipiendam, si tamen ante ultimum instans quo jam est ignis applicatus, & potens agere in materiam illam, sit dispositum, ignis ager, & formam suam producet; sic licet quando primò incipit applicari Sacramentum per aspergitionem aquæ & prolationem formæ, subiectum non sit dispositum ad gratiam & effectum Sacramenti, si tamen sit dispositum quando Sacramentum jam est applicatum, habebit effectum.

VII.
Peccatum commissum ante quam Baptismus plene perfi- ciatur, non est materia confessionis.

Quarta conclusio: Hoc peccatum non magis est materia confessionis, quām sint alia peccata ante Baptismum incepit commissa. Probatur: nam juxta Concilium Tridentinum less. 14. c. 2. de Penitentiâ, peccata ante Baptismum commissa non subiung clavibus, cūm Ecclesia, ut docet Apostolus prima ad Corinthios 5. de iis, qui foris sunt non judicet, foris autem est qui non est baptizatus, cūm Baptismus sit janua Ecclesiae, ac proinde cūm ante ultima syllabæ pronunciationem non sit quis baptizatus, peccatum omne

quod ante illius prolationem committitur, & perficitur, fit à non baptizato, & non est materia confessionis.

Quinta conclusio: Si peccatum aliquod tempore Baptismi commissum, duret illo instanti, quo jam compleetur Baptismus, non potest remitti tunc per Baptismum. Ratio est clara; Baptismus enim non potest remittere peccatum eo instanti quo peccatum est; sic enim simul esset & non esset peccatum illud, sed eo instanti, quo Baptismus completeret peccatum illud est, ut supponitur, ergo, & cetera.

Sexta conclusio: Sacramentum reviviscentia majorē gratiam confert melius disposito: ita Valsquez disp. 159. num. 59. Tannerus hic, disp. 3. quest. 3. num. 71. Propositus quest. 63. art. 10. num. 18. Suarez vero disp. 28. sect. 4. §. duos sacramenta postul, problematicè utrumque defendit, scilicet reviviscent. & Sacramentum reviviscentia positâ meliori dispositione plus gratia conferre, & non dependere in intentione gratia ab intentione & perfectione dispositionis, sed quacumque dispositione positâ gratiam semper minimam dari quando Baptismus factè susceptus revivisces, & similem illi que datur infantibus: sed in hanc partem §. aequa in hunc modum magis propendet. Coninck vero quest. 62. art. 1. dub. 6. fine, secundum absolute amplectitur.

Nostra tamen conclusio probatur primò: Sacramentum enim idem est reviviscentia & primò suscepsum, ergo non minus est efficax, si ponatur omnia pars dum revivisces, quām dum primò confert, sed quando primò confertur dat gratiam secundum diversitatem dispositionis, ergo & quando revivisces. Confirmatur: Baptismus reviviscentia quoad alios effectus eodem modo se habet sicut quando primò confertur; tollit enim omnem penam temporalem peccatis ante Baptismum commissis debitam, ut fitetur Pater Caninck dub. 5. num. 74. confert jus ad gratiam actualē & specialia auxilia, ut admettit idem numero 75. non de Baptismo solum, sed de Confirmatione etiam & Ordine, quidam ergo idem dici poterit de diversitate effectus secundum diversitatem dispositionis. Confirmatur secundò: Res omnes quā perfectiores dispositiones inventi in subjecto, eò perfectius operantur, & perfectiore in illud formam inducent, ergo & Sacramentum.

Secundò probatur: Nam ut supra vidimus disp. 64. sect. 6. Concilium Tridentinum less. 6. cap. 7. universum affirmat quando justificamus gratiam infundi secundum propriam coiisque dispositionem. Confirmatur: Sicut namque in primâ justificatione, ita & in reviviscentia, praescritum si inculpet factus accessit, videtur rationi consonum, ut qui elicit attritionem ut centum plus gratia recipiat, quām alter, qui solum habet attritionem ut duo, alioqui frustra omnem contentum illum adhibent homines, item reddentur negligentes in se ad effectum Sacramenti recipiendum præparando, & argumenta omnia hic recurrent, quā loco proxime citato posuimus in primâ susceptione.

Dices primò: Dispositio illa non est dispositio ad Sacramentum, sed ad effectum Sacramenti. Contra: Nec in primâ susceptione; Baptismus enim sine hac dispositione, ut supponimus, est verum Sacramentum, alioqui non esset validus & informis. Respondet ergo, sufficere quod sit dispositio ad effectum Sacramenti; de hoc enim procedit

VIII.
Peccatum durans illo instanti quo completerat Baptismus, non potest tunc remitti per Baptismum.

IX.
Majorē gratiam mēdiā dispositio confert Sacramentum reviviscentia.

X.
Ratio. Asser- tions est, quia Sacra- mentum re- viviscentia idem est ac primo collat- sum.

XI.
Melius dispo- sitio dati in- tensiorem gratiam per Sacra- mentum revi- viscentia, offenditur ex Concilio Tridentino.

XII.
Non refer- dispensatio- nem illam non esse dis- positionem ad Sacra- mentum, sed ad effec- tum Sacra- menti.